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S C R I P T A

Numéro Scripta :  6121

Auteur(s) : Arnoul, Lisieux (évêque)

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1157-1159, 1 août]

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Arnoul, évêque de Lisieux, notifie l’accord intervenu en sa présence entre Robert Poisson [de Foulbec] et les
moines de Préaux au sujet de l’église Saint-Antonin [d’Épaignes] et de la terre en dépendant : Robert et ses héritiers
conserveront la terre, objet du litige, et assumeront le service d’un vavasseur ; l’église reviendra avec tous ses
droits aux moines.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B12, p. 225-226.

Dissertation critique
Sur la datation voir ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, n° B12, p. 225.

Texte établi d’après a

Arnulfus, Dei gratia Lexoviensis episcopus, dilectis in Christo filiis, tam clericis quam laicis, per Lexoviensem
episcopatum constitutis salutem et Dei benedictionem. Vertebatur inter Robertum Piscem et abbatem Pratelli
controversia quedam super ecclesia de Sancto Antonino et terra quadam quam ad jus suum pertinere dicebat. Diu
itaque causa ventilata tandem ita in nostra presentia terminata est, quod juditio Lexoviensis ecclesie et assensu
Roberti terra, de qua lis mota fuit, Roberto et heredibus suis remansit in perpetuum per servitium vavasatoris et
ipse ecclesiam cum omni jure quod in ea se dicebat habere abbati et monasterio Pratelli in presentia nostra dimisit.
Testibus : Roberto de Sancta Honorina et Rogerio Fit Aira et aliis pluribus. Datum per manum Roberti, magistri
scolarum.